V
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

2018 г. № /cej

Об утверждении отчетных форм ведомственного контроля за
деятельностью государственных образовательных организаций в части
соблюдения законодательства о профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

В целях реализации пункта 2 статьи 10 и пунктов 2, 3 статьи 14
Федерального закона Российской Федерации от 26.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить отчетные формы ведомственного контроля за
деятельностью государственных образовательных организаций в части
соблюдения законодательства о профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (Приложение).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования разработать нормативные
правовые акты осуществления ведомственного контроля за деятельностью
муниципальных образовательных организаций в части соблюдения
законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.А. Томских

Приложение

Акт
обследования (самообследования') деятельности государственной образовательной организации, организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, (далее -  Организация) в части соблюдения законодательства о профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

1. Нормативно-правовые акты образовательной Организации, регламентирующие профилактическую деятельность1
№ Наименование документа Реквизиты

2. Система выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявления семей, находящиеся
з социально опасном положении
№ Мероприятия, направленные на выявление

несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении, выявления семей, находящиеся в

социально опасном положении

Количество
несовершеннолетних,

находящихся в социально
опасном положении

Количество семей, находящихся в
социально опасном положении

3. Система профилактического учета несовершеннолетних
N*8 Нормативно-правовой

акт (указать
наименование,
реквизиты), в

соответствие с которым
осуществляется

профилактический учет

Количест
во

обучающ
ихся

Количество
обучающихся,

состоящих на учете
образовательной

организации

Динамика количества
обучающихся, состоящих на

профилактической учете

Количество обучающихся, на
которых подготовлены и
направлены материалы в

КДНиЗПКоличество
поставленных

Количество
снятых

В соответствии с полномочиями образовательных организациями, которые определены в ч. 2. с. 14 «Органы, осуществляющие управление в сфере образования, и
рганизации, осуществляющие образовательную деятельность» 120 ФЗ от 24 июня 1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
есовершеннолетних»

Количество обучающихся
воспитанников), состоящих

на учете у нарколога

Количество
воспитанников,

состоящих на учете
в ПДН ОВД

Количество
воспитанников,

состоящих на
учете в ПНД

(психоневрологи
ческий

диспансер)

Количество
воспитанник
ов, имеющих

судимость

Количество
воспитанников,
вернувшихся из
мест лишения

свободы

Профилактические мероприятия

i

Количество обучающихся,
состоящих на учете в ПДН

Количество
обучающихся, на

которых
подготовлены и

направлены
материалы о

снятии с учета
ПДН

Количество снятых с
учета ПДН

Количество
обучающихся,

поставленных на учет
ПДН

Количество случаев
повторных нарушений,

совершенных
обучающимися,
состоящими на

профилактическом учете

4. Система учета обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия
i образовательной организации, организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей________________ __ _______
№ Нормативно-правовой акт (указать наименование, реквизиты),

в соответствие с которым осуществляется учет обучающихся,
не посещающих или систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в образовательной

организации

Количество, не
посещающих или
систематически
пропускающих

занятия

Меры, направленные на снижение
количества, непосещающих или
систематически пропускающих

занятия

5. Самовольные уходы

Количество обучающихся (воспитанников),
совершивших самовольные уходы

Количество самовольных уходов,
совершенных обучающимися

(воспитанниками)

Профилактические мероприятия

6. Проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных
еществ обучающимися (социально-психологическое тестирование - СПТ) _____________________________ ______________ _______
Г» Реквизиты

нормативно
правового

акта, в
соответствие

с которым
осуществляет

ся СПТ

Ответственн
ый

специалист за
проведение

СПТ

Дата
проведени

я СПТ

Количество
обучающихс

я,
подлежащих

СПТ

Количество
обучающихс

я,
прошедших

СПТ

Количество обучающихся,
не прошедших СПТ

Меры,
направленн

ые на
увеличение
количества

участвующи
х в СПТ

Количество
обучающихс
я, у которых

выявлено
по

причин
е

отказо
в

по
причин

е
болезн

и

другое
(указат

ь)

Информация о ведении журнала учета передаваемой информации
(в соответствие межведомственного приказа от 19.12.2017 г. № 129/537/9/70/26/624/40/2090 «О выявлении фактов и порядке направления и
разрешения информации об обстоятельствах, свидетельствующих о жестоком обращении с несовершеннолетними со стороны родителей и
лиц, на которых возложены обязанности по их воспитанию»)______________________________________ ______________________________

Наименование, реквизиты нормативного акта о
назначении ответственного за ведение журнала

ФИО
ответственного

Количество переданной
информации

Количество актов, отметок
ежемесячной проверки

журнала

i. Система первичной профилактики
уь Наименование мероприятий Направление мероприятий Охват обучающихся

мероприятиями

Разработка и внедрение в практику работы образовательных организаций, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
юпечения родителей, программ, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, потребности в
ведении здорового образа жизни

!Уй Наименование программ, направленных
на формирование законопослушного

поведения несовершеннолетних

Направление
профилактическо

й программы

Автор/составител
ь

Целевые
показатели

Достигнутые
результаты

>. Система комплексного сопровождения
№ Наличие службы

комплексного
сопровождения
обучающихся

Количество
обучающихся,

охваченных
комплексным

сопровождением,
(%)

Количество обучающихся,
охваченных

индивидуальными формами
работы

Деятельность службы
школьной

медиации/примирения

Доступность для
обучающихся,

родителей, иных
законных

представителей
контактов

получения помощи,
тел.доверия

Педагог-
психолог

Социальный
педагог

Педагог-
психолог

Социальный
педагог

Количеств
о

обращени
й

Количеств
о

завершенн
ых

программ

Ч» Выявление группы
риска

суицидального
поведения

Методики,
используемые для

выявления группы
риска

Дата
последней

диагностики

Результаты
диагностики

Коррекционная
работа

Количество
выявленных

Результаты
коррекционной

работы

10. Организация и проведение индивидуальной профилактической работы (далее - ИПР)

№ Количес
тво

обучаю
щихся, с

кем
проводи
тся ИПР

Категория несовершеннолетних, с
кем проводится ИПР

Основания для организации
и проведения ИПР

Наличие
разработаны

ых
программ

ИПР

Количество
несовершенно

летних, в
отношении

которых ИПР
прекращена

Причина
прекращения ИПР

Категория несовершеннолетних Коли
честв
о чел.

Наименование документа,
поступившего в
образовательную
организацию

Колич
ество
чел.

Причины Коли
чест
во

чел.

безнадзорных или беспризорных заявление
несовершеннолетнего либо
его родителей или иных
законных представителей
об оказании им помощи по
вопросам, входящим в
компетенцию органов и
учреждений системы
профилактики

-

устранение причин
и условий,
способствовавших
безнадзорности,
беспризорности,
правонарушениям
или
антиобщественным
действиям
несовершеннолетни
X

занимающихся бродяжничеством
или попрошайничеством

приговор, определение или
постановление суда

достижение
несовершеннолетни
ми возраста
восемнадцати лет

содержащихся в социально-
реабилитационных центрах для
несовершеннолетних, социальных
приютах, центрах помощи детям,
оставшимся без попечения
родителей, специальных учебно-
воспитательных и других
учреждениях для
несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной
помощи и (или) реабилитации

постановление комиссии по
делам несовершеннолетних
и защите их прав,
прокурора, руководителя
следственного органа,
следователя, органа
дознания или начальника
органа внутренних дел

Наступление других
обстоятельств,
предусмотренных
законодательством
РФ

употребляющих наркотические
средства или психотропные

документы, определенные
ФЗ 24.06.1999 г. N 120-ФЗ,

вещества без назначения врача
либо употребляющих
одурманивающие вещества,
алкогольную и спиртосодержащую
продукцию

как основания помещения
несовершеннолетних в
учреждения системы
профилактики

совершивших правонарушение,
повлекшее применение мер
административной
ответственности

заключение, утвержденное
руководителем органа или
учреждения системы
профилактики, по
результатам проведенной
проверки жалоб, заявлений
или других сообщений

совершивших правонарушение до
достижения возраста, с которого
наступает административная
ответственность
освобожденных от уголовной
ответственности вследствие акта
об амнистии или в связи с
изменением обстановки, а также в
случаях, когда признано, что
исправление несовершеннолетнего
может быть достигнуто путем
применения принудительных мер
воспитательного воздействия
совершивших общественно
опасное деяние и не подлежащих
уголовной ответственности в связи
с не достижением возраста, с
которого наступает уголовная
ответственность, или вследствие
отставания в психическом
развитии, не связанного с
психическим расстройством
обвиняемых или подозреваемых в
совершении преступлений, в
отношении которых избраны меры
пресечения, предусмотренные
У головно- процессуальным
кодексом Российской Федерации

отбывающих наказание в виде
лишения свободы в
воспитательных колониях
условно-досрочно освобожденных
от отбывания наказания,
освобожденных от наказания
вследствие акта об амнистии или в
связи с помилованием
которым предоставлена отсрочка
отбывания наказания или отсрочка
исполнения приговора
освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной
системы, вернувшихся из
специальных учебно-
воспитательных учреждений
закрытого типа, если они в период
пребывания в указанных
учреждениях допускали
нарушения режима, совершали
противоправные деяния и (или)
после освобождения (выпуска)
находятся в социально опасном
положении и (или) нуждаются в
социальной помощи и (или)
реабилитации
осужденных за совершение
преступления небольшой или
средней тяжести и освобожденных
судом от наказания с применением
принудительных мер
воспитательного воздействия
осужденных условно, осужденных
к обязательным работам,
исправительным работам или
иным мерам наказания, не
связанным с лишением свободы.
в случае необходимости
предупреждения правонарушений
либо для оказания социальной

помощи и (или) реабилитации
несовершеннолетних с согласия
руководителя органа или
учреждения системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений

_____________несовершеннолетних_____________ ______ J __________________________________ ________________ _________________ ______________________
11. Обеспечение в образовательной организации, организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

бщедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них обучающихся

V» Количество
обучающихся

Количество секций, кружков,
клубов, осуществляющих

деятельность в образовательной
организации

Охват обучающихся работой секций,
кружков, клубов, осуществляющих

деятельность в образовательной
организации

Количество обучающихся
охваченных внеурочной

занятостью

№ Количество обучающихся (воспитанников),
состоящих на профилактическом учете,

охваченных внеурочной занятостью

Количество обучающихся,
охваченных различными видами

летнего отдыха, досуга и занятости

Количество обучающихся, состоящих на
профилактическом учете, охваченных

различными видами летнего отдыха, досуга
и занятости

12. Оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с ограниченными возможностями

!\о Нормативная база социально- Программы социально- Количество Меры, направленные на
психологической и психологической и несовершеннолетних с социально-психологическую и

педагогической помощи педагогической помощи ограниченными педагогическую помощь
несовершеннолетним с несовершеннолетним с возможностями здоровья и несовершеннолетним с

ограниченными ограниченными возможностями (или) отклонениями в ограниченными возможностями
возможностями здоровья и здоровья и (или) отклонениями поведении либо здоровья и (или) отклонениями в

(или) отклонениями в в поведении либо несовершеннолетним, поведении либо
поведении либо несовершеннолетним, имеющим имеющим проблемы в несовершеннолетним, имеющим

несовершеннолетним,
имеющим проблемы в

проблемы в обучении обучении проблемы в обучении

обучении

3. Социальный паспорт организации (приложить).

Оценочный лист
по результатам проверки деятельности образовательной организации по соблюдению законодательства о профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Направления деятельности
образовательной организации2

Оценка соответствия деятельности образовательной
организации по соблюдению законодательства о

профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних3

Примечание4

« о т с у т с
т в у е т »

« н е
с о о т в е т с

т в у е т
т р е б о в а

н и я м »

« ч а с т и ч н о
с о о т в е т с т в

у е т
т р е б о в а н н

я м »

« с о о т в е т с т
в у е т

т р е б о в а л и
Я М »

« м о ж е т  б ы т ь  р е к о м е н д о в а н а  к
т и р а ж и р о в а н и ю  к а к  л у ч ш а я

п р а к т и к а »

'аличие нормативно-правовых
стов образовательной организации,
егламентируюгцих
рофилактическуго деятельность

0 1 2 3 4

Профилактический внутришкольный
чет

0 1 2 3 4

чет обучающихся, не посещающих
ли систематически пропускающих
о неуважительным причинам
тнятия в образовательной
рганизации

0 1 2 3 4

1ыявление несовершеннолетних,
аходящихся в социально опасном
оложении

0 1 2 3 4

!ыявление несовершеннолетних, не 0 1 2 3 4

В соответствии с полномочиями образовательных организациями, которые определены в ч. 2. с. 14 «Органы, осуществляющие управление в сфере
бразования, и организации, осуществляющие образовательную деятельность» 120 ФЗ от 24 июня 1999 г. «Об основах системы профилактики
езнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
В соответствии с полномочиями образовательных организациями, которые определены в ч. 2. с. 14 «Органы, осуществляющие управление в сфере образования, и

рганизации, осуществляющие образовательную деятельность» 120 ФЗ от 24 июня 1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
есовершеннолетних»
Указать замечания, выявленные несоответствия

эсещающих или систематически
зопускающих по неуважительным
ричинам занятия в
зразовательных организациях
ыявление семей, находящихся в
зциально опасном положении

0 1 2 3 4

едение журнала учета
ередаваемой информации

0 1 2 3 4

1ероприятия по раннему выявлению
езаконного потребления
аркотических средств и
сихотропных веществ
бучающимися

0 1 2 3 4

)казание социально-
[сихологической и педагогической
юмощи несовершеннолетним с
(Граниченными возможностями
доровья

0 1 2 3 4

Оказание социально-
юихологической и педагогической
юмощи несовершеннолетним с
склонениями в поведении

0 1 2 3 4

Оказание социально-
тсихологической и педагогической
юмощи несовершеннолетним,
имеющим проблемы в обучении

0 1 2 3 4

Меры по воспитанию
несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении не
посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным
причинам занятия в
образовательных организациях

0 1 2 3 4

>сещающих или систематически
допускающих по неуважительным
личинам занятия в
эразовательных организациях
ыявление семей, находящихся в
щиально опасном положении

0 1 2 3 4

едение журнала учета
гредаваемой информации

0 1 2 3 4

[ероприятия по раннему выявлению
ззаконного потребления
аркотических средств и
сихотропных веществ
ручающимися

0 1 2 3 4

жазание социально-
сихологической и педагогической
омощи несовершеннолетним с
граниченными возможностями
цоровья

0 1 2 3 4

>казание социально-
сихологической и педагогической
омощи несовершеннолетним с
тклонениями в поведении

0 1 2 3 4

)казание социально-
сихологической и педагогической
:омощи несовершеннолетним,
:меющим проблемы в обучении

0 1 2 3 4

Деры по воспитанию
^совершеннолетних, находящихся в
оциально опасном положении не
юсещающих или систематически
фопускающих по неуважительным
фичинам занятия в
>бразовательных организациях

0 1 2 3 4

еры по получению общего
>разования несовершеннолетними,
годящимися в социально опасном
сложении, не посещающими или
ютематически пропускающими по
^уважительным причинам занятия в
Зразовательных организациях

0 1 2 3 4

казание помощи семьям,
аходящимся в социально опасном
эложении, в обучении и
эспитании детей

0 1 2 3 4

1еры по реализации программ и
етодик, направленных на
'ормирование законопослушного
оведения несовершеннолетних

0 1 2 3 4

>рганизация в образовательных
рганизациях общедоступных
портивных секций, технических и
:ных кружков, клубов и
ривлечение к участию в них
^совершеннолетних

0 1 2 3 4

)рганизация работы по
[рофилактике самовольных уходов

0 1 2 3 4

)рганизация деятельности при
(ыявлении случаев (наличие
гнструкции по действию
сотрудников в случае самовольного
'хода) самовольных уходов
ручающихся) воспитанников

0 1 2 3 4

Ведение журнала регистрации
самовольных уходов, наличие
галона-уведомления из органов

0 1 2 3 4

яутренних дел;

рганизация работы по снятию
ручающихся (воспитанников) с
азличных видов учета

0 1 2 3 4

,инамика совершенных
оспитанниками правонарушений,
реступлений, самовольных уходов;

0 1 2 3 4

(рганизация работы по
'Ормированию законопослушного
оведения

0 1 2 3 4

(рганизация работа школьной
седиации

0 1 2 3 4

>заимодействие с органами системы
рофилактики

0 1 2 3 4